
РОСЭНЕРГОАТОМ

Акционерное общество
«Российский концерн по производству электрической 

и тепловой энергии на атомных станциях»

(АО «Концерн Росэнергоатом»)

ПРИКАЗ
03 20 /6  №  9 /з т

Москва
Об утверждении и введении 
в действие Изменения № 1 
вСТО 1.1.1.04.004.0214-2013

Во исполнение приказа ОАО «Концерн Росэнергоатом» от 18.09.2015 
№9/1039-П «Об итогах проверки Ростовской АЭС», приказа АО «Концерн 
Росэнергоатом» от 27.01.2016 №9/85-П «Об итогах проверки Балаковской АЭС», в целях 
гармонизации документации системы качества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 15.05.2016 Изменение № 1 в 
СТО 1.1.1.04.004.0214-2013 «Руководство по обеспечению качества», введенный в 
действие приказом ОАО «Концерн Росэнергоатом» от 24.03.2014 № 9/297-П (далее -  
Изменение № 1 в СТО 1.1.1.04.004.0214-2013, приложение).

2. Первым заместителям Генерального директора, заместителям Генерального 
директора, заместителям Генерального директора -  директорам филиалов 
АО «Концерн Росэнергоатом» (далее -  Концерн) -  действующих атомных станций, 
директорам филиалов Концерна, директорам по направлениям деятельности, 
руководителям структурных подразделений центрального аппарата Концерна:

2.1. Принять Изменение № 1 в СТО 1.1.1.04.004.0214-2013 к руководству и 
исполнению.

2.2. В установленном порядке привести в соответствие с Изменением № 1 
в СТО 1.1.1.04.004.0214-2013 локальные нормативные акты.

3. Департаменту планирования производства, модернизации и продления срока 
эксплуатации (Дементьев А.А.) в установленном порядке внести Изменение № 1 
в СТО 1.1.1.04.004.0214-2013 в подраздел 1.1.1 части III Указателя технических 
документов, регламентирующих обеспечение безопасности на всех этапах жизненного 
цикла атомных станций (обязательных и рекомендуемых к использованию).

Г енеральный директор А.Ю. Петров

Н.А. Капитонова, 
(495) 783-01-43 (23 54)

декор интерьер

http://www.kruzhevo-len.ru/dekor.html


Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом
АО «Концерн Росэнергоатом»
от 2 Ш Ш  № УМ9-/7

Изменение № 1
в СТО 1.1.1.04.004.0214-2013 «Руководство по обеспечению качества» 

(введен в действие приказом ОАО «Концерн Росэнергоатом» 
от 24.03.2014 № 9/297-П)

Дата введения в действие -  !5~- f)S ~-2016

1 В пункте 1.1 и далее по всему тексту заменить слова «ОАО 

«Концерн Росэнергоатом» на «АО «Концерн Росэнергоатом».

2 В разделе 2 «Нормативные ссылки»:

2.1 Слова «НП-001-97 (ПНАЭ Г-01-011-97) Общие положения 

обеспечения безопасности атомных станций (ОПБ-88/97)» заменить словами 

«НП-001-15 Общие положения обеспечения безопасности атомных станций».

2.2 Обозначение «11П-019-2000» заменить обозначением «НП-019-15».

2.3 Обозначение «НП-020-2000» заменить обозначением «НП-020-15».

2.4 Обозначение «НП-021 -2000» заменить обозначением «НП-021-15».

2.5 Документ «ПОТ Р М-016-2001 (РД 153-34.0-03.150-00) 

Межотраслевые правила по охране труда (правила безопасности) при 

эксплуатации электроустановок» заменить документом «Правила по охране 

труда при эксплуатации электроустановок»

2.6 Обозначение «СТО 1.1.1.04.001.0143-2009» заменить обозначением 

«СТО 1.1.1.04.001.0143-2015».

2.7 Обозначение «СТО 1.1.1.01.006.0327-2008» заменить обозначением 

«СТО 1.1.1.01.006.0327-2015».

2.8 Обозначение «СТО 1.1.1.04.003.0542-2012» заменить обозначением 

«СТО 1.1.1.04.003.0542-2014».



2

2.9 Документ «СТО 1.1.1.01.003.0670-2010 Техническая документация. 

Общие требования к обращению технической документации ОАО «Концерн 

Росэнергоатом» заменить документом «СТО 1.1.1.01.003.0670-2015 

«Обращение технической документации АО «Концерн Росэнергоатом». Общие 

требования».

2.10 Обозначение «СТО 1.1.1.01.002.0676-2006» заменить обозначением 

«СТО 1.1.1.01.002.0676-2015».

2.11 Обозначение «СТО 1.1.1.01.0678-2007» заменить обозначением 

«СТО 1.1.1.01.0678-2015».

2.12 Обозначение «СТО 1.1.1.01.003.761-2010» заменить обозначением 

«СТО 1.1.1.01.003.0761-2014».

2.13 Обозначение «СТО 1.1.1.01.003.762-2010» заменить обозначением 

«СТО 1.1.1.01.003.762-2014».

2.14 Обозначение «СТО 1.1.1.01.003.0776 - 2009» заменить обозначением 

«СТО 1.1.1.01.003.0776-2014».

2.15 Обозначение «СТО 1.1.1.01.003.0779-2009» заменить обозначением 

«СТО 1.1.1.01.003.0779-2014».

2.16 Документ «РД ЭО 1.1.2.01.0075-2009 Положение о страховом запасе 

оборудования, узлов и запасных частей для проведения непредвиденных и 

нештатных ремонтных работ на атомных станциях» заменить документом «РД 

ЭО 1.1.2.01.0075-2014 Страховой запас оборудования, узлов и запасных частей 

для проведения неплановых ремонтных работ на атомных станциях».

2.17 Документ «РД ЭО 1.1.2.01.0086-2007 Техническое обслуживание и 

ремонт систем и оборудования атомных станций. Обеспечение качества. 

Основные положения» заменить документом «РД ЭО 1.1.2.01.0086-2014 

Обеспечение качества при ремонте систем и оборудования атомных станций. 

Основные положения».

2.18 Документ «РД ЭО 1.1.2.01.0094-2011 Положение о порядке 

разработки и введения в действие технических документов» заменить



3

документом «РД ЭО 1.1.2.01.0094-2015 Разработка и введение в действие 

технических документов. Положение».

2.19 Исключить документ «РД ЭО 0128-98 Положение о контроле 

соблюдения требований ядерной безопасности АЭС концерна 

«Росэнергоатом» (части I -  III)».

2.20 Обозначение «РД ЭО 1.1.2.01.0128-2013» заменить обозначением 

«РД ЭО 1.1.2.01.0128-2015».

2.21 Документ «РД ЭО 1.1.2.01.0308-2012 Положение о порядке сбора, 

обработки, хранения и передачи информации об отказах и дефектах 

оборудования атомных станций» заменить документом «РД ЭО 1.1.2.01.0308- 

2015 Порядок сбора, обработки, хранения и передачи информации об отказах и 

дефектах оборудования атомных станций. Положение».

2.22 Документ «РД ЭО 1.1.2.22.0426-2009 Техническое обслуживание и 

ремонт систем и оборудования атомных станций. Контроль качества 

технического обслуживания и ремонта энергоблоков атомной станции и ввода 

их в эксплуатацию после ремонта» заменить документом «РД ЭО 

1.1.2.22.0426-2015 Контроль качества технического обслуживания и ремонта 

энергоблоков атомной станции. Положение».

2.23 Документ «РД ЭО 1.1.2.01.0573-2013 Порядок организации и 

проведения проверок системы качества ОАО «Концерн Росэнергоатом» 

заменить документом «РД ЭО 1,1.2.01.0573-2015 Порядок проведения 

проверок выполнения атомными станциями ОАО «Концерн Росэнергоатом» и 

организаций, выполняющих работы и предоставляющих услуги 

эксплуатирующей организации».

2.24 Документ «РД ЭО 0655-2006 Требования к техническому 

содержанию программ обеспечения качества строительства атомных станций» 

заменить документом «РД ЭО 1.1.2.25.0655-2014 Требования к техническому 

содержанию программ обеспечения качества сооружения объектов 

использования атомной энергии».



4

2.25 Документ «РД ЭО 1.1.2.01.0803-2009 Положение о распределении 

обязанностей при взаимодействии с подрядными организациями» заменить 

документом «РД ЭО 1.1.2.01.0803-2015 Распределение обязанностей при 

взаимодействии с подрядными организациями в период ремонта систем и 

оборудования атомных станций. Положение».

2.26 Обозначение «РДЭО 1.1.2.01.0869-2012» заменить обозначением 

«РД ЭО 1.1.2.01.0869-2015».

2.27 Документ «АИ 1.3.2.06.004.07/04-2009 Показатели самооценки 

эксплуатационной безопасности. Типовая административная инструкция» 

заменить документом «СТО 1.1.1.014.003.1084-2015 Организация, проведение 

и анализ результатов самооценки эксплуатационной безопасности атомных 

станций».

2.28 Документ «Организация работы с персоналом на атомных 

станциях» заменить документом «Правила организации работы с персоналом 

атомных станций».

2.29 Документ «Регламент договорной деятельности в ОАО «Концерн 

Росэнергоатом» заменить документом «Регламент процесса «Договорная 

деятельность» ОАО «Концерн Росэнергоатом».

2.30 Включить следующие новые перечисления:

«РБ-086-13 Рекомендации по разработке программ обеспечения качества 

при обращении с радиоактивными отходами

СТО 1.1.1.014.003.1084-2015 Организация, проведения и анализ

результатов самооценки эксплуатационной безопасности атомных станций

РД ЭО 1.1.2.25.1077-2015 Требования к содержанию и порядок 

разработки общей программы обеспечения качества атомной станции

ТПРГ 1.3.4,03.002.0180-2013 Проведение аудита качества работ по 

модернизации систем и оборудования энергоблоков атомных станций. Типовая 

программа



5

ТОРГ 1.2.6.9.0091-2014 Общая программа обеспечения качества для 

объекта использования атомной энергии ОАО «Концерн Росэнергоатом» 

(типовая)

ТОРГ 1.1.8.10.1058-2015 Программа обеспечения качества при вводе в 

эксплуатацию энергоблока атомной станции (типовая)».

3 В разделе 3 обозначение «НП-001-97» заменить обозначением 

«НП-001».

4 Первое предложение подраздела 5.2 изложить в новой редакции: 

«Концерн на всех этапах жизненного цикла АЭС определяет свою

политику в области качества исходя из основных целей своей деятельности -  

экономически эффективной генерации и надежного обеспечения потребителей 

электрической и тепловой энергией при безусловном соблюдении требований 

безопасности.».

5 Подзаголовок и первое предложение подраздела 5.3 изложить в 

новой редакции:

«5.3 Методы и мероприятия по достижению целей в области качества:».

6 В подпункте 6.2.2, разделе «Библиография» исключить

библиографические ссылки [14, 15].

7 В подпункте 6.5.5 слова «Единым отраслевым стандартом закупок

(ЕОСЗ)» заменить словами «Единым отраслевым стандартом закупок

(Положением о закупке) Государственной корпорации по атомной энергии 

«Росатом»».

8 В подпункте 6.6.3 обозначение «№ РО-273К(04-08)2013 (с

изменением № 1)» заменить обозначением «№ РО-273К(04-08)2013».

9 В подпункте 6.6.4 слова «...ежегодных Графиков работ по

лицензионным заявлениям в Ростехнадзор по действующим ОИАЭ Концерна» 

заменить словами «...ежегодных Графиков работ по лицензионным 

заявлениям на размещение, сооружение и эксплуатацию ОИАЭ Концерна».



6

10 В подпункте 7.8, 7.10 слова «Организация работы с персоналом на 

атомных станциях» заменить словами «Правила организации работы с 

персоналом атомных станций».

11 Пункт 7.11 изложить в новой редакции:

«7.11 Обязанности по организации подбора, переподготовки и повышения 

квалификации работников центрального аппарата Концерна возложены на 

директора по управлению персоналом и социальной политике (исполняет 

Управление оценки и развития персонала).».

12 В пункте 8.2 слова «Указатель технических документов, 

регламентирующих обеспечение безопасной эксплуатации энергоблоков АС 

(обязательных и рекомендуемых к использованию) [23]» заменить словами 

«Указатель технических документов, регламентирующих обеспечение 

безопасности на всех этапах жизненного цикла атомных станций 

(обязательных и рекомендуемых к использованию) [23]».

13 В пункте 8.9 исключить слова «Проектно-конструкторский филиал».

14 В пункте 9.3 слова «Первого Заместителя Генерального директора» 

заменить словами «первого заместителя Генерального директора -  директора 

Филиала АО «Концерн Росэнергоатом» по реализации капитальных проектов».

15 Пункт 10.2 изложить в новой редакции:

«10.2 Основными критериями выбора поставщика оборудования, услуг 

являются наличие у поставщика опыта поставки продукции / выполнения работ / 

услуг, цена, предоставление предусмотренных законодательством и 

документацией о закупке разрешительных документов на осуществление видов 

деятельности / видов работ / услуг, связанных с выполнением договора (при 

необходимости). Проверка выполнения ПОК подрядной организации на 

лицензируемый вид деятельности в области использования атомной энергии 

проводится на этапе исполнения договора (при необходимости).».

16 В пунктах 10.4, 10.9, 10.11 слова «Регламентом договорной

деятельности в Концерне» заменить словами «Регламентом процесса 

«Договорная деятельность» ОАО «Концерн Росэнергоатом».



7

17 Пункт 10.12 изложить в новой редакции:

«10.12 Обязанности по обеспечению качества поставляемого на АС 

оборудования, важного для безопасности и влияющего на выработку 

электроэнергии, возложены на директора по качеству и подчиненные ему 

Департамент качества, Управление по работе с изготовителями 

оборудования.».

18 Подпункт 11.1.2 дополнить новым предложением следующего 

содержания:

«При разработке частных ПОК рекомендуется дополнительно к НП-090 

учитывать требования ГОСТ ISO 9001 и положения, приведенные в 

документах МАГАТЭ № GS-R-3 [37], № GS-G-3.1 [38], № GS-G-3.5 [39]».

19 Подпункт 11.1.5 дополнить новым предложением в следующей 

редакции:

«При разработке частных ПОК на этапе сооружения объектов АС 

дополнительно к НП-090 должны учитываться требования, установленные 

РД ЭО 1.1.2.25.0655. Обеспечение качества при вводе в эксплуатацию 

описывается в ПОК при вводе в эксплуатацию АС (блока АС) (ПОКАС(ВЭ)). 

Типовой состав и базовое содержание разделов ПОКАС(ВЭ) установлены 

ТПРГ 1.1.8.10.1058.».

20 Подпункты 11.1.6,11.1,7 изложить в новой редакции:

«11.1.6 Обеспечение качества при эксплуатации описывается в 

программе обеспечения качества при эксплуатации АС (блока АС). При 

разработке ПОК при обращении с РАО должны дополнительно учитываться 

требования к ПОК, установленные в НП-019, НП-020, НП-021. При этом 

рекомендуется учитывать положения РБ-086.

11.1.7 Обеспечение качества при выводе из эксплуатации описывается в 

программе обеспечения качества при выводе из эксплуатации АС (блока АС).».

21 Подпункт 11.1.9 дополнить новым предложением в следующей

редакции:



8

«11.1.9 Требования к содержанию и порядку разработки общей программы 

обеспечения качества для АС установлены РД ЭО 1.1.2.25.1077, 

ТПРГ 1.2.6.9.0091.».

22 Подпункт 11.1.10 изложить в новой редакции:

«11.1.10 Перечень программ обеспечения качества для этапов 

жизненного цикла ОИАЭ, лицензируемых видов деятельности в области 

использования атомной энергии, распределение ответственности за их 

разработку, согласование, утверждение, ввод в действие, контроль 

выполнения, оценку результативности выполнения ПОК приведено в 

приложении А.».

23 В подпункте 11.1.12 обозначение «АП 1.3.2.06.004.07/04» заменить 

обозначением «СТО 1.1.1.014.003.1084».

24 В подпунктах 11.1.12, 1.2.41, 14.3, 15.3, 15.4, 15.7 заменить 

сокращенное наименование ОАО «ВНИИАЭС» на сокращенное наименование 

АО «ВНИИАЭС».

25 В подпунктах 11.2.30, 11.3.6, 11.4.6 заменить слова «заместитель 

Генерального директора -  директор филиала Концерна «Управление 

сооружением объектов» словами «первый заместитель Г енерального 

директора -  директор Филиала АО «Концерн Росэнергоатом» по реализации 

капитальных проектов» в соответствующем падеже.

26 Подпункт 11.2.45 дополнить обозначением «ТПРГ 

1.3.4.03.002.0180».

27 В подпункте 11.2.55 после слов «Управление лицензирования» 

исключить слова «Департамента проектно-изыскательских работ, организации 

НИОКР и разрешительной деятельности».

28 В подпункте 11.5.6 слова «заместитель Генерального директора -  

директор по внешнеэкономической деятельности и развитию бизнеса» 

заменить словами «заместитель Генерального директора -  директор по 

стратегии и управлению специальными проектами».

29 Пункт 12. 6 изложить в новой редакции:



9

«12.6 Общий контроль метрологического обеспечения в Концерне 

возложен на заместителя Генерального директора -  директора по производству 

и эксплуатации АЭС (выполняет Технологический филиал Концерна).».

30 В пункте 13.5 слова «Департаментом информационных технологий» 

заменить словами «Департаментом управления ИТ-проектами и интеграции.».

31 Пункт 14.5 изложить в новой редакции:

«- при проектировании и сооружении АС возложены на первого 

заместителя Генерального директора -  директора Филиала АО «Концерн 

Росэнергоатом» по реализации капитальных проектов и подчиненные ему 

подразделения в соответствии с положениями о подразделениях;

- при изготовлении для АС оборудования, важного для безопасности и 

влияющего на выработку, обязанности возложены на директора по качеству и 

подчиненные ему подразделения в соответствии с положениями о 

подразделениях;

- при эксплуатации АС (включая методическое обеспечение работ по 

управлению ресурсными характеристиками элементов энергоблоков АС и 

контроль их выполнения) обязанности возложены на заместителя Генерального 

директора -  директора по производству и эксплуатации АЭС и подчиненные ему 

подразделения в соответствии с положениями о подразделениях».».

32 В пункте 15.15 третье, четвертое перечисления изложить в новой 

редакции:

«3) подразделения, подчиненные директору по управлению персоналом и 

социальной политике - по организации работы с персоналом АС и аттестации 

учебно-материальной базы учебно-тренировочных подразделений АС.

4) подразделения, подчиненные директору по качеству:

-  проверки выполнения общих программ обеспечения качества филиалов 

Концерна -  атомных станций, требований ГОСТ ISO 9001, GS-R-3 [37];» далее по 

тексту.

33 Пункт 16.6 в конце предложения дополнить «, SRM».



10

34 В пункте 16.7 слова «Проектно-конструкторский филиал» заменить 

словами «Филиал Концерна по реализации капитальных проектов».

35 Библиографическую ссылку [9] раздела «Библиография» изложить в 

новой редакции:

«[9] Протокол Общего Устав акционерного общества 
собрания акционеров от «Российский концерн по производству 
01.12.2015 № 14 электрической и тепловой энергии на

атомных станциях».

36 Библиографическую ссылку [23] раздела «Библиография» изложить 

в новой редакции:

«[9] Приказ ОАО «Концерн Указатель технических документов,
Росэнергоатом» регламентирующих обеспечение
от 07.08.2015 № 9/870-П безопасности на всех этапах жизненного

цикла атомных станций (обязательных и 
рекомендуемых к использованию)».

37 Библиографическую ссылку [34] раздела «Библиография» изложить

в новой редакции:

«[34] Приказ Ростехнадзора Административный регламент
от 8 октября 2014 г. N 453 предоставления федеральной службой по

экологическому, технологическому и 
атомному надзору государственной услуги 
по лицензированию деятельности в 
области использования атомной энергии».

38 Раздел «Библиография» дополнить новыми библиографическим 

ссылками:

«[37] GS-R-3 Требования Система управления для установок и 
безопасности МАГАТЭ деятельности

[38] GS-G-3.1 Руководство Применение системы управления для 
по безопасности МАГАТЭ установок и деятельности»

[39] GS-G-3.5 Руководство Система управления для ядерных 
по безопасности МАГАТЭ установок».

39 Приложение А изложить в новой редакции:



11

«Приложение А 
(обязательное)

Распределение ответственности за разработку, согласование, утверждение, ввод в действие, контроль выполнения, 
оценку результативности выполнения программ обеспечения качества

Т а б л и ц а !
Наименование программы Разработка Согласование, 

утверждение, 
ввод в действие

Контроль выполнения, 
оценка результативности выполнения

Общие и частные программы обеспечения качества для этапов жизненного цикла ОИАЭ

Общая программа обеспечения 
качества

В зависимости от этапа 
жизненного цикла0

Согласно требованиям 
РД ЭО 1.1.2.29.0960-2015

Директор по качеству; 
заместитель Генерального директора 

(далее -  ЗГД) -  директор филиала 
Концерна -  действующей АЭС/ директор 
филиала Концерна «Дирекция строящейся 

АЭС»
Программа обеспечения качества 
при выборе площадки

Предприятие -  Генеральный 
проектировщик

Первый ЗГД -  директор Филиала АО 
«Концерн Росэнергоатом» по реализации 

капитальных проектов
Программа обеспечения качества 
при проектировании

Предприятие -  Генеральный 
проектировщик

Первый ЗГД -  директор Филиала 
АО «Концерн Росэнергоатом» по 

реализации капитальных проектов
Программа обеспечения качества 
при разработке реакторной 
установки

Предприятие — Главный 
конструктор РУ

Первый ЗГД -  директор Филиала 
АО «Концерн Росэнергоатом» по 
реализации капитальных проектов

Программа обеспечения качества 
при разработке оборудования, 
изделий и систем, важных для 
безопасности

Предприятие -  разработчик 
оборудования

Директор по качеству; ЗГД -  директор 
филиала Концерна -  действующей АЭС/ 
директор филиала Концерна «Дирекция 

строящейся АЭС»



Продолжение таблицы А. 1
Наименование программы Разработка

Программа обеспечения качества 
при изготовлении оборудования, 
изделий и систем, важных для 
безопасности

Предприятие -  изготовитель 
оборудования

Программа обеспечения качества 
при сооружении

Предприятие -  Генподрядчик 
по сооружению объекта

Программа обеспечения качества 
при вводе в эксплуатацию

ЗГД -  директор филиала 
Концерна -  действующей АЭС/ 

директор филиала Концерна 
«Дирекция строящейся АЭС»

Программа обеспечения качества 
при эксплуатации

ЗГД -  директор филиала 
Концерна -  действующей АЭС

Программа обеспечения качества 
при выводе из эксплуатации

ЗГД -  директор филиала 
Концерна -  действующей АС

12

Согласование, 
утверждение, 

ввод в действие

Согласно требованиям 
РДЭО 1.1.2.29.0960-2015

Контроль выполнения, 
оценка результативности выполнения

Директор по качеству, ЗГД -  директор 
филиала Концерна -  действующей АЭС/ 
директор филиала Концерна «Дирекция

__________строящейся АЭС»______ _
Первый ЗГД -  директор Филиала АО 

«Концерн Росэнергоатом» по реализации 
капитальных проектов/ ЗГД -  директор 

филиала Концерна -  действующей АЭС/ 
директор филиала Концерна «Дирекция

__________строящейся АЭС»__________
Первый ЗГД -  директор Филиала АО 

«Концерн Росэнергоатом» по реализации 
капитальных проектов25;

ЗГД -  директор по производству и 
эксплуатации АЭС3’ (выполняет ДЭГ); 
ЗГД -  директор филиала Концерна -  

действующей АЭС/ директор филиала 
Концерна «Дирекция строящейся АЭС» 

ЗГД -  директор по производству и 
эксплуатации АЭС (выполняет ДИП); 
ЗГД -  директор филиала Концерна -  

действующей АЭС/ директор филиала 
Концерна «Дирекция строящейся АЭС» 

ЗГД -  директор по производству и 
эксплуатации АЭС45 (выполняет ДИП);

ЗГД -  директор по стратегии и 
управлению специальными проектами55;

ЗГД -  директор филиала Концерна -  
__________действующей АС. ______



13

Продолжение таблицы А. 1
Наименование программы Разработка Согласование, 

утверждение, 
ввод в действие

Контроль выполнения, оценка 
результативности выполнения

Частные программы обеспечения качества лицензируемой деятельности организаций, выполняющих работы и 
оказывающих услуги в области использования атомной энергии на различных этапах жизненного цикла ОИАЭ

ПОК лицензируемой 
деятельности на этапах 
размещения, проектирования, 
сооружения

Подрядная организация или 
АЭС6)

Согласно требованиям 
РДЭО 1.1.2.29.0960-2015

Первый ЗГД -  директор Филиала АО 
«Концерн Росэнергоатом» по реализации 

капитальных проектов;
ЗГД -  директор филиала Концерна -  

действующей АЭС/ директор филиала 
Концерна «Дирекция строящейся АЭС»

ПОК лицензируемой 
деятельности на этапе ввода в 
эксплуатацию

Подрядная организация или 
АЭС6’

Первый ЗГД -  директор Филиала АО 
«Концерн Росэнергоатом» по реализации 

капитальных проектов 2’;
ЗГД -  директор по производству и 

эксплуатации АЭС3’;
ЗГД -  директор филиала Концерна -  

действующей АЭС/ директор филиала 
Концерна «Дирекция строящейся АЭС»

ПОК лицензируемой 
деятельности на этапе 
эксплуатации

Подрядная организация или 
АЭС6’

ЗГД -  директор по производству и 
эксплуатации АЭС; ЗГД -  директор 

филиала Концерна -  действующей АЭС/ 
директор филиала Концерна «Дирекция 

строящейся АЭС»
ПОК лицензируемой 
деятельности на этапе вывода из 
эксплуатации

Подрядная организация или
АЭС6’

Согласно требованиям 
РДЭО 1.1.2.29.0960-2015

ЗГД -  директор по производству и 
эксплуатации АЭС4’ (выполняет ДИП);

ЗГД -  директор по стратегии и 
управлению специальными проектами5’; 

ЗГД -  директор филиала Концерна — 
действующей АС.



14

Продолжение таблицы А.1
Наименование программы Разработка Согласование, 

утверждение, 
ввод в действие

Контроль выполнения, оценка 
результативности выполнения

Частные программы обеспечения качества лицензируемой деятельности организаций, выполняющих работы и 
оказывающих услуги в области использования атомной энергии на различных этапах жизненного цикла ОИАЭ

ПОК лицензируемой 
деятельности на этапах 
размещения, проектирования, 
сооружения

Подрядная организация или
АЭС61

Согласно требованиям 
РДЭО 1.1.2.29.0960-2015

Первый ЗГД -  директор филиала АО 
«Концерн Росэнергоатом» по реализации 

капитальных проектов;
ЗГД -  директор филиала Концерна — 

действующей АЭС/ директор филиала 
Концерна «Дирекция строящейся АЭС»

ПОК лицензируемой 
деятельности на этапе ввода в 
эксплуатацию

Подрядная организация или 
АЭС6’

Первый ЗГД -  директор филиала АО 
«Концерн Росэнергоатом» по реализации 

капитальных проектов2);
ЗГД -  директор по производству и 

эксплуатации АЭС3’;
ЗГД -  директор филиала Концерна -  

действующей АЭС/ директор филиала 
Концерна «Дирекция строящейся АЭС»

ПОК лицензируемой 
деятельности на этапе 
эксплуатации

Подрядная организация или 
АЭС6’

ЗГД -  директор по производству и 
эксплуатации АЭС; ЗГД-директор 

филиала Концерна -  действующей АЭС/ 
директор филиала Концерна «Дирекция 

строящейся АЭС»
ПОК лицензируемой 
деятельности на этапе вывода из 
эксплуатации

Подрядная организация или 
АЭС6)

ЗГД -  директор по производству и 
эксплуатации АЭС4’ (выполняет ДИП);

ЗГД -  директор по стратегии и 
управлению специальными проектами5’; 

ЗГД -  директор филиала Концерна — 
действующей АС.



15

Продолжение таблицы А. 1
Наименование программы Разработка Согласование, 

утверждение, 
ввод в действие

Контроль выполнения, оценка 
результативности выполнения

ПОК -ЯЭУ (О) ПЭБ 6) Головная конструкторская организация ПЭБ

ПОКЯЭУ (О)ПЭБ " ЗГД -  директор по стратегии и 
управлению специальными 

проектами;
(выполняет филиал Концерна 
«Дирекция по сооружению и 

эксплуатации плавучих атомных 
теплоэлектростанций»)

Согласно требованиям 
РДЭО 1.1.2.29.0960-2015

ЗГД -  директор по стратегии и 
управлению специальными проектами; 

(выполняет филиал Концерна 
«Дирекция по сооружению и 

эксплуатации плавучих атомных 
теплоэлектростан ций»)

ПОК ЯЭУ(Э) ПЭБ, ПОК 
ЯЭУ(ВвЭ) ПЭБ, также ПОК 
прочие лицензируемые виды 
деятельности

Порядок будет определен при подготовке материалов для получения лицензий на лицензируемые виды
деятельности

Общую координацию работ по разработке ПОКАС(О) осуществляет Директор по качеству. В зависимости от этапа жизненного 
цикла ответственность за разработку ПОКАС(О) возлагается на: ЗГД -  директора филиала Концерна - действующей АЭС, директора 
филиала Концерна -  дирекции строящейся АС, первого ЗГД -  директора филиала АО «Концерн Росэнергоатом» по реализации капитальных 
проектов.

2) До завоза на АС ядерного топлива.
3) После завоза на АС ядерного топлива.
4) До получения лицензии на вывод из эксплуатации.
5) После получения лицензии на вывод из эксплуатации.
6) На этапах проектирования, сооружения (включая ввод в эксплуатацию) ПЭБ.
7) На этапе эксплуатации ПЭБ.

».

Директор по качеству /  ? / В.Н. Блинков

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294804/4294804548.htm

